

وطن، گرمای خانه



مسعود شاه‌حسینی
خبرنگار گروه فرهنگ

ایران ما، این بلندمرتبه معنا و جان‌مایه تاریخ، که آفتاب، نه از آسمانش که از دلش برمی‌خیزد، امروز پیکرش زخمی است. از تاختن دژخیمی که با بی‌ریزگی خود، به ریشه‌اش و به ریشه‌مان حمله برده‌اند. در خیال‌مان که نه، در انبان اسلاف و نیاکمانان که حرمتت را در حریم‌خانه و عمارت جانمان نهاده‌اند، تو، ای وطن، سرمدی هستی‌مان و خاستگاه فروغمان بوده‌ای. باید از تو آموخت روشنی را که تبار مایی.

در این هنگامه که ناهلان ناباب بر ما هجوم آورده‌اند، دولت به یمن وجودت قوت می‌گیرد و ملت به امانتت از فتنه‌ها دور می‌ماند. از خاک تو است که مردمان چنین نیک‌خواه، نیک‌نفس و نیک‌کردار در پناهت آسوده می‌مانند و نامت را بلند و از جان می‌خوانند. تو همانی که هر که به تو نیکی آورد، خوش‌رویی ببند و هر که با گمان پلید بر تو وارد آید، از جوهرت بیمناک می‌شود. این پند دهر، عبرت زمانه و آموزه ایام است که از فر و مجد ایران، شر بر کناری می‌افتد به زبونی و خواری.

شگفت نیست که این ملک چنین بلندنام است که عظمت‌اش بر هر کناره‌ای که انسان زیسته، گسترده است. نام‌ات را بر زبان راندن برای اهل خصم، جز درد و سوز هیچ ندارد. این نامی است که بر جان‌شان نیش می‌زند و بر سیمای‌شان ترس می‌افکند.

ما به بلندهمتانی می‌مانیم که زیر گنبد آسمان‌ات به ستارگان رخشانیم و به ماهتاب تابانیم. برای ما در این خاک، وطن رازی است که از نام تو برداشته‌اند، بر همه بام‌ها و در همه گوش‌ها خوانده‌اند، در جمیع دل‌ها کاشته‌اند و بلکه در همه جان‌ها رسته‌اند و هستی‌مان را با آن یافته‌اند. همچون زرهی نادیدنی و جوشنی آسمانی پیکر این خاک را در خود گرفته‌ای.

هان که خام‌طبعان در دامگه جور و بیداد و تعدی آمده‌اند که کشور را بیالایند، ایمان داریم که صحیح و صائب، سواران‌شان را پیاده می‌سازیم و طوق ننگ بر گردن گردنکشی‌شان می‌اندازیم. تا بوده چنین بوده که نامت چون ششاره‌ای آتش بر دل دشمنانته لهب شده و چشمان‌شان کور و سپاه‌شان همچون خاک به باد سپرده شده‌اند. هر که هم کینه‌ات دارد، دیر یا زود، پرده از دلش می‌افتد که بلا در پرده نهان نمی‌ماند. آیا هیچ دهانی هست که دریا را خشک کند؟

امروز که جهانی از زهر دشمنانته پُر شده، امروز که بداندیشان خوارپیشه با سپاهی از سپاه هجوم آورده و بر جانته تلخی ریخته‌اند، سزاوار است که تخت جاهشان بر چیده شود، که تو شایسته‌انی و نه آنان. چه باید گفت از وطن؟ پرتو نامی است که روشن‌مان می‌دارد. به کین باید به تیر زد و به نیزه و زوبین و پهنه و چوگان ایستاد که آیین‌ات، پهلوانی است و رسمت حق و رسم حق هم بر پای می‌ماند و بر جای.

ما در این خاک نصیب برده‌ایم از مهرت و به نامت دل داده‌ایم و به خاکت سوگند خورده‌ایم که در ذره‌ذره جانی.

آیا بوده که آتشی در خانه‌ای افروخته شود و دودش از روزن سر بر نیلورد؟

اکنون که تندباد حوادث بر در کوفته، اکنون که خصم بددل بر دیوارها سایه افکنده، ما رنج و اندوه را بر خود می‌گیریم، در آغوش می‌گیریم و دوباره بر هفت آسمان می‌پریم؛ نه با تنی تنها، که با ایمانی که در سینه داریم و حقیقتی که در تو جاری است. ما وطن را نه با طبل جنگ، که با رای روشن، با قلب‌های بیدار و امیدیی که در رگ‌هایمان می‌دود، ستوده‌ایم. تو ای وطن، استوارتر از کوهسارانی، روشن‌تر از صبح و عمیق‌تر از ریشه‌ای. بی‌تو، نه فر برجاست، نه شمشه‌ای رونق و عمارتی آباد و نه درگاهی رواج. چشم بد از تو دور و دست ناپاک از آستانته کوتاه. در تو چیزی است که جان است، شهد عیش است و بانگ روح و آوای درون. هر که تو را شناخت، جاننش می‌دهد تا درفش‌ات پسندیده باشد و استوار باشد و هر که از همت دور، در تن خود بی‌روح، و هر که پشت کرد، بی‌ریشه ماند، بی‌نام ماند، بی‌فدا ماند. آخر هر که طعم گرمای خانه را چشیده، می‌داند وطن چیست.

۱۶
۲۴ ساعت
24 HOURS

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline

• صاحب‌امتیاز و مدیرمسئول: غلامحسین کریم‌ساجی
• مشاوران: عباس‌عبدی و احمدزیدآبادی
• سردبیر: محمدجوادروح • معاون سردبیر: مهرداد خدیر • دبیر آنلاین: شبنم رحمتی
• دبیران گروه‌ها: فرزانه طهرانی (اقتصاد) • آرمین منتظری (دیپلماسی و بین‌الملل)
• علی ورامینی (رسانه و فرهنگ) • سمیه متقی (سیاست) • الناز محمدی (جامعه) • آرش خاموشی (عکس)
• مدیراداری و آگهی‌ها: شاهرخ حیدری
• مدیر هنری: مهدی قربانی تبار
• هادی حیدری (طرح و کاریکاتور) • حروفچینی و ویراستاری: شهرام هادی

• تلفن روابط عمومی: ۸۸۷۴۹۳۰۰ • تحریریه: ۸۸۷۳۰۲۹۱ • آگهی‌ها: ۸۸۷۳۵۲۰۷ • نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک ۱۸
• لیتوگرافی و چاپ: هم‌میهن • تلفن چاپخانه: ۰۲۱۴۶۸۲۱۱۱۴ • توزیع: نشر گستر امروز نوین • تلفن: ۰۲۱-۶۱۹۳۳۰۰۰

NOBITEX

دارایی کاربران امن است

توضیحات **امیرحسین راد** مدیرعامل نوبیتکس درباره سرقت از این پلتفرم رمزارزی که مورد حمله سایبری قرار گرفت

گروه فناوری: در روزهایی که نزاع میان ایران و اسرائیل، وضعیت کشور را در حالت اضطراری قرار داده و محدودیت‌هایی برای پلتفرم‌های تبادل رمزارز ایجاد شده، از صبح چهارشنبه خبرهایی دست‌به‌دست می‌شود که برای کاربران پلتفرم تبادل رمزارز نوبیتکس خوشایند نیست. دیروز برخی کاربران گزارش کردند که پیام‌هایی از سوی گروهی به‌نام گنجشک درنده دریافت کرده‌اند مبنی بر اینکه، صرفی رمزارز نوبیتکس هک شده و ۲۴ ساعت زمان دارند که باقی دارایی‌شان را نجات دهند. کمی بعد نوبیتکس اطلاعیه داد و حمله سایبری به این پلتفرم را تأیید کرد. هرکها گفته‌اند دارایی‌ها، فایل‌ها و داده‌های نوبیتکس را در اختیار دارند و از آن سو نیز مسئولان نوبیتکس در اطلاعیه‌هایی که داده‌اند، اطمینان خاطر داده‌اند تمام تلاش‌شان را می‌کنند تا خسارت‌ها و ضروریان‌های واردشده به کاربران را جبران کنند. امیرحسین راد، مدیرعامل نوبیتکس در گفت‌وگو با هم‌میهن ضمن تأکید بر اینکه نوبیتکس مسئولیت این اتفاق را به‌طور کامل می‌پذیرد، توضیح می‌دهد که این شرکت تا این لحظه چه اقداماتی انجام داده، در آینده چه خواهد کرد و چه سازوکاری برای دارایی‌های از دست‌رفته در نظر گرفته است.

▼ اوضاع تحت کنترل است

به گفته امیرحسین راد، مدیرعامل نوبیتکس، دیروز صبح حوالی ساعت هشت، این شرکت متوجه یکسری اقدامات غیرعادی در زیرساخت کیف پول‌های گرم شده‌اند و از همان لحظات ابتدایی تیم فنی در جریان قرار گرفته تا به مسئله رسیدگی کند. راد تأکید می‌کند این به یک اقدام هکری معمول، بلکه سرقتی بوده که هدف آن برهم‌زدن آرامش جامعه است. چراکه دارایی‌ها پس از اینکه از نوبیتکس به سرقت رفته‌اند به کیف‌پول‌هایی با آدرس نامتعارف ارسال شده‌اند که عملاً آنان در شبکه وجود ندارند. درواقع این کیف‌پول‌ها سوزانده شده‌اند و امکان برداشت آنها وجود ندارد. درحقیقت هکرها این کار را به‌صورت نمادین انجام داده‌اند تا نشان دهند هدف‌شان تحمیل خسارت به کاربران، آسیب‌رساندن به آنها و ایجاد اختلال است. «او دربارہ خدادید پیش‌آمده و اقدامات صورت‌گرفته به هم‌میهن توضیح می‌دهد: «در اثر این اتفاق بخشی از دارایی کیف‌پول‌های گرم (دارایی‌های میانی) به‌سرقت رفته است که به‌دلیل شفافیت بلاکچین، حتماً این موضوع قابل رؤیت است. در این زمان ما چندین اقدام را به‌سرعت شروع کرده‌ایم. ما هم‌اکنون در حال ریزنی با بنیادهای بین‌المللی مثل بنیاد تتر برای بازگردانی دارایی‌ها در این کیف‌پول‌های مسدودشده هستیم. علاوه بر این، تیم فنی نیز از همان ابتدا تلاش کرد دارایی‌ها را ذخیره‌سازی کند و سرورهای مرتبط با نوبیتکس در همه دیتاسترها از شبکه خارج شد تا دسترسی به سرورها وجود نداشته باشد. به‌علاوه موجودی همه کیف‌پول‌های گرم تخلیه و به آدرس‌های امن منتقل شد. در اینجا تأکید می‌کنم که اگر دوستان در شبکه‌های بلاکچین و در شبکه جابه‌جایی پولی می‌بینند، بخشی از اینها حتماً مربوط به اقدامات امنیتی است که خود نوبیتکس در حال انجام آن است و لزوماً ارتباطی به سرقت ندارد. در حال حاضر دقیقاً نمی‌توانیم عدد دقیق سرقت را تعیین کنیم، اما در ادامه حتماً این رقم را اعلام خواهیم کرد.»

▼ به‌زودی دسترسی کاربران به حساب‌هایشان فراهم می‌شود

به گفته راد، تیم فنی نوبیتکس در ساعات آتی چندین اقدام را انجام خواهد داد. اولاً اینکه ابعاد ماجرا را مشخص و شفاف کرده و به کاربران در این خصوص اطلاع‌رسانی خواهد کرد. در قدم بعدی، زمانی که از برقراری امنیت مطمئن شدند، وب‌سایت به حالت عادی بازمی‌گردد تا کاربران بتوانند به پروفایل و حساب کاربری خود دسترسی داشته باشند. مدیرعامل نوبیتکس تأکید می‌کند، از سرورها و تمام اطلاعات نوبیتکس نسخه‌های پشتیبان وجود دارد و اطمینان می‌دهد: «دارایی کاربران موجود است، پتل



کاربری در دسترس است و فقط کافی است ما بتوانیم این کارها را انجام دهیم تا شرایط بازگشت کاربران و استفاده از حساب‌هایشان فراهم شود.» باتوجه به اینکه تنها چند ساعت از این سرقت گذشته و تیم فنی نوبیتکس همچنان در حال بررسی ابعاد ماجراست، فعلاً این شرکت نمی‌تواند زمان دقیقی را برای بازگشت شرایط به حالت عادی پیش‌بینی کند، اما تأکید می‌کند که این روند طولانی نخواهد شد. او می‌گوید: «چیزی که در حال حاضر دانستن آن برای کاربران مهم است، این است که چه اتفاقی برای دارایی‌ها افتاده و بعد از این اتفاق، امنیت دارایی آنها به چه صورت است. همان‌طور که در بیانیه‌ها اعلام کرده‌ایم، دارایی کاربران نوبیتکس در کیف‌پول‌های سرد ذخیره می‌شود و دسترسی به این کیف‌پول‌ها ممکن نیست و می‌توانیم این اطمینان را بدهیم که این دارایی‌ها در مکان امنی قرار گرفته‌اند. آنچه مورد حمله قرار گرفته و به سرقت رفته، تنها بخشی از دارایی نوبیتکس است که ما این رقم را از صندوق جبران خسارت یا از صندوق بیمه‌ای که نوبیتکس از قبل تعبیه کرده و در اختیار دارد، جبران خواهیم کرد. تا اینجا ما رقم ۱۰۰ میلیون دلار را برآورده‌ایم و در آخرین اطلاعیه‌مان هم اعلام کرده‌ایم. به‌محض اینکه ابعاد خسارت را بتوانیم کامل و دقیق محاسبه کنیم، به‌طور شفاف اعلام می‌کنیم و درباره اقدامات جبرانی نیز اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.»

راد می‌افزاید: «ما پیش از این مسئولیت اتفاق را برعهده گرفته‌ایم و من بار دیگر بر این موضوع تأکید می‌کنم و این اطمینان خاطر را می‌دهم که کاربران به‌زودی به دارایی‌های‌شان دسترسی خواهند داشت و مشکلی از این نظر نداریم. ما تمام تلاش خود را خواهیم کرد که این روند به‌سرعت پیش رود.»

▼ فعلاً کسی که درباره گروه هکری حرف نمی‌زند

یک گروه هکری به‌نام «گنجشک درنده» مسئولیت این هک و سرقت را برعهده گرفته است؛ گروهی که خودشان می‌گویند تشکیلاتی خودخوانده و مستقل‌اند که کارشان هک کردن است. نام و نشان دقیقی از این گروه در دسترس نیست اما در فضای رسانه‌ای به‌عنوان گروهی با اهداف ضدایرانی و حامی دولت اسرائیل جا افتاده‌اند. این گروه برای نخستین بار در سال‌های ۲۰۲۱ توجه رسانه‌ای را جلب کرد. گروه گنجشک درنده فعالیت خود را تحت لوای انتقاد از دولت و حکومت ایران توجیه می‌کند و این ادعا را دارد که در واکنش به «اقدامات مخرب ایران در منطقه»، به بانک‌ها، زیرساخت‌های دولتی و کسب‌وکارهای نوآور ایرانی حمله سایبری می‌کنند. این گروه همچنین ادعا دارد مسئول تعدادی از حملات مخرب سایبری در ایران مثل حمله سایبری به کارخانه فولاد خورستان در خردادماه ۱۴۰۱، حمله به سازمان صداوسیما در سال ۱۴۰۰، اختلال در جایگاه‌های سوخت در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ است. همان‌طور که درباره درستی یا نادرستی این ادعاها گزارش رسمی‌ای وجود ندارد، درباره تشکیلات و ساختار و نحوه عملکرد این گروه نیز اطلاعات چندانی در دسترس نیست. بااین‌حال برخی تحلیلگران معتقدند، گروه گنجشک درنده ممکن است نیرویی هکتیویست وابسته به سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل باشد. به‌رغم همه این‌ها فعلاً شرکت نوبیتکس اعلام کرده، مطابق با دستورالعمل پلیس فتا، آنها نمی‌توانند درباره مرجع هک و این مسئله که آیا این گروه هکری ارتباطی با اسرائیل دارد یا خیر، اظهارنظر کند. گمانه‌زنی‌های تأییدشده اما این اتفاق را بی‌ارتباط با جنگی که این روزها در میانه آن هستیم، نمی‌داند.

موضوعی که در این زمانه پرتالتهاب نباید از نظر دور داشت، حفظ آرامش کاربران است؛ آرامشی که اولاد در گرو اقدامات آتی نوبیتکس است که به نظر می‌رسد برای آن برنامه‌ریزی دارند. این آرامش در مرحله دوم، به اقدامات پلیس فتا بازمی‌گردد که لازم است در اسرع وقت به موضوع رسیدگی کرده و درباره مرجع هک و اهداف آنها به‌شکلی شفاف به جامعه اطلاع‌رسانی کند.

روزنامه
www.hammihanonline.ir

چهره

مرگ مراد مقاومت



یکی از چهره‌های برتر فعالیت‌های سیاسی در دهه‌های ۴۰ و ۵۰، دکتر علی شریعتی بود. او به‌دلیل سال‌ها مقاومت و تحت فشار بودن از سوی ساواک و سال‌ها زندان و زندگی مخفیانه، به مظهر مقاومت در برابر استکبار تبدیل شد. دکتر شریعتی پس از تحصیلات در حوزه جامعه‌شناسی و ادبیات فارسی، در دانشگاه‌های ایران و فرانسه به تدریس در دانشگاه پرداخت. او یکی از مهم‌ترین تنویرسین‌های انقلابی بود که در اوایل دهه ۵۰ در حسینیه ارشاد به سخنرانی درباره تقابل با حکومت پهلوی می‌پرداخت. همین سخنرانی‌ها بود که باعث تعطیلی این حسینیه از سوی ساواک و زندگی مخفیانه او شد. دکتر شریعتی سال‌ها با نام مستعار، مقالات مختلفی را در روزنامه‌ها به چاپ می‌رساند تا به وسیله آنها به روشنگری بپردازد. او در سال‌های منتهی به انقلاب به انگلستان رفت و در ۲۹ خردادماه سال ۱۳۵۶ درگذشت. پس از نیم‌قرن هنوز مرگ این جامعه‌شناس و چهره سیاسی در هاله‌ای از ابهام است و مشخص نیست او به مرگ طبیعی درگذشته یا دلیل دیگری داشته.

کتابخانه

آموزش علمی علم اقتصاد

تازه‌ترین کتاب تألیفی اقتصادی نشر نی به‌نام «اقتصاد کلان نوین» منتشر شد. این کتاب را محمدحسین رحمتی و کوثر یوسفی نوشته‌اند و رویکردی است به الگوسازی تعادل عمومی بر مبنای اصول اقتصاد خرد. کتاب «اقتصاد کلان نوین» تلاشی است جهت آشنایی مخاطبان با مفاهیم اساسی نظیر بهینه‌سازی، تقاضا، عرضه، تسویه بازارها و قیمت تعادلی آشنا شوند. نویسندگان در این اثر پیچیدگی‌های عملیاتی مفاهیم اقتصادی محدودیت‌های نقدینگی، مالیات، ناهم‌زمانی‌ها، عدم قطعیت و تأثیر آن‌ها بر تعادل اقتصادی را شرح می‌دهند. رویکرد نویسندگان کتاب اقتصاد کلان نوین، آموزش الگوسازی اقتصادی است. آنها کوشیده‌اند در پنج فصل مجزا و به‌دور از هرگونه پیچیدگی‌های زبانی و لحظ پرطمطراق، مفاهیم اصلی الگوسازی اقتصادی را با تأکید بر اقتصاد کلان آموزش دهند. به‌باور نویسندگان، برای ترویج علم اقتصاد در کشور باید الگوهای مبتنی بر فلسفه علم اقتصاد با استفاده از داده‌های اقتصادی بومی‌سازی، سپس به مخاطبان آموزش داده شود. کتاب اقتصاد کلان نوین در ۳۳۲ صفحه و قیمت ۵۶۰ هزار تومان به‌بازار عرضه آمده است.



نام کتاب:
اقتصاد کلان نوین
نویسندگان:
محمدحسین رحمتی
کوثر یوسفی
نشر: نی

تاریخ

بمب‌گذاری در حرم



۲۱ سال پیش در روز ۳۰ خردادماه سال ۱۳۷۳، ساعت ۱۴ و ۲۶ دقیقه ظهر، در حالی که صدها نفر در حال برگزاری مراسم روز عاشورا در حرم امام رضا بودند، یک بمب در سالن بالای

سر ضریح در قسمت مخصوص زنان که مملو از جمعیت بود، منفجر شد. در این عملیات تروریستی، ۲۶ نفر کشته، ۳۰۰ نفر مجروح و خسارات زیادی به بنای حرم امام رضا وارد شد. یک گروه تروریستی این عملیات را برعهده گرفت اما مظنونان دیگری هم در این بمب‌گذاری وجود داشتند؛ مظنونی مثل گروهک منافقین و حتی باندی که قتل‌های زنجیره‌ای را در همان دوران در ایران انجام می‌داد. حتی نیروی انتظامی و سپاه پاسداران بعدها اعلام کردند که درباره این اتفاق تهدیداتی پیش از وقوع حادثه صورت گرفته بود. اما روز بمب‌گذاری مشخص نبود و وقوع آن در روز عاشورا برای بزرگتر بودن ابعاد جنایات در نظر گرفته شده بود.